MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

RESULTADOS FINAIS DE PONTUAÇÃO — EDITAL 93/2017/IFRO

Seleção de Bolsistas para Atuar nos Cursos do Projeto Empoderamento da Mulher

  A Pró-Reitoria de Extensão do Instituto Federal de Rondônia torna públicos os

resultados finais da pontuação dos candidatos a ministrar componentes curriculares no projeto

Empoderamento da Mulher, conforme o Edital 93, de 20 de abril de 2017, e as Retificações 1

e 2 do mesmo Edital, publicadas em 3 e 4 de maio de 2017, respectivamente.

  Os candidatos classificados com a maior nota em cada componente curricular, por curso

e local de aplicação, serão convocados por e-mail para a apresentação de documentos. As

informações sobre o cronograma de atividades, dentre outras, serão prestadas também por e-

mail. As dúvidas poderão ser respondidas pelo endereço eletrônico cursosfic.proex@ifro.edu.br

e pelo telefone (69) 2182-9629.

  Se, no final do processo seletivo, incluindo-se novas chamadas, houver disciplinas com

vagas não preenchidas em determinados Municípios, os candidatos aprovados para cursos de

outras regiões poderão ser convocados a manifestar interesse em suprir tais vagas, conforme a

ordem de classificação por componente curricular.

  Os desempates foram decididos conforme a ordem de requisitos dispostos no item 4.5

do Edital 93/2017/IFRO.

Curso/

Local
Componente Curricular CH Nome do Candidato

P
o

n
tu

a
çã

o
 I

n
d

ic
a

d
a

 p
el

o

C
a

n
d

id
a

to

P
o

n
tu

a
çã

o
 C

o
n

fe
r
id

a

p
el

a
 C

o
m

is
sã

o

Situação dos

Recursos

contra o

Resultado

Preliminar

S
A

L
G

A
D

E
IR

A
,

C
an

d
ei

as
 d

o
 J

am
ar

y

Direitos da Mulher 10

Christiny Nikiforck 79 44

Deise Lucia da Silva S. Virgolino 45,5 33,5

Deniele Ribeiro Mendonça 30 29

Leiliane Borges Saraiva 25 22

Cláudia Waléria C. Mendes Macena 23 20,5

Luciana Semeão da Silva NI 20,5

Marizete Albino Marta NI 20

Saulo Henrique Mendonça Correa 18 18

Andréa Nogueira Almeida Lima 52 11

Magno Rodrigues Lopes 22 9

Rálenson Bastos Rodrigues 17 6

Português instrumental 20
Josias Alves de Souza 38 38

Adeildes Barbosa de Oliveira 81 38

mailto:cursosfic.proex@ifro.edu.br

2

Débora Sousa Araújo 22 22

Maria Josely Souza de Oliveira 34 21

Jailene Santos da Costa 25 19
Deferido

parcialmente

Maria Ingrid Silva Soares 49,5 18

Empreendedorismo 20

Delmo Lima de Araújo 92 76,5

Evaine dos Reis NI 20

Ivonete da Silva Cardoso Vieira 16 17

Janeher Mary Alves de Souza Izel 5 5

Matemática Aplicada 10

Solange da Silva Linhares 61 56,5

Luís Carlos Pereira Santos NI 15

Hilda da Silva Felix 26,5 10,5 Indeferido.

Políticas Públicas de

Segurança Alimentar e

Nutricional

20

Xênia de Castro Barbosa 89 91

Izadora Rodrigues de Andrade 59,5 42,5

Ana Cristina Gonçalves 22 31

Fernanda Herlana Tenório de Lima 23 21

Lidiane dos Santos Belo Sena 23,5 17,5

Estefanie Queiroz da Silva NI 12

Shirlene Correia de Sousa 6 8

Estefanie Queiroz da Silva 14 4

Conservação de

Alimentos
20 Luciane Barbosa Garcia 17 16

Elaboração de Salgados 60 Luciane Barbosa Garcia 17 16

S
A

L
G

A
D

E
IR

A
,

It
ap

u
ã

d
o

O
es

te

Direitos da Mulher 10 Orlando Dias Satelis 60 30

Português instrumental 20 Débora Sousa Araújo 22 22

Empreendedorismo 20
Delmo Lima de Araújo 92 76,5

Janeher Mary Alves de Souza Izel 5 5

Matemática Aplicada 10

Políticas Públicas de

Segurança Alimentar e

Nutricional

20

Conservação de

Alimentos
20

Elaboração de Salgados 60

C
O

R
T

E
 E

C
O

S
T

U
R

A
,

S
er

in
g

u
ei

ra
s

Direitos da Mulher 10

Português Instrumental 20

Empreendedorismo 20 Andreia Fernanda Féba 53,5 14,5

Matemática Aplicada 10

Desenho 20

Prática de Corte, Costura

e Modelagem
80

C
O

R
T

E
 E

 C
O

S
T

U
R

A
,

P
o

rt
o

V
el

h
o

 (
P

en
fe

m
)

Direitos da Mulher 10

Christiny Nikiforck 79 44

Orlando Dias Satelis 60 30

Deniele Ribeiro Mendonça 30 29

Leiliane Borges Saraiva 25 22

Cláudia Waléria C. Mendes Macena 23 20,5

Jucélia Maria da Silva Costa NI 19

Saulo Henrique Mendonça Correa 18 18

Andréa Nogueira Almeida Lima 52 11

Luciana Lobato da Silva Almeida 9 6

Rálenson Bastos Rodrigues 17 6

Português Instrumental 20 Josias Alves de Souza 38 38

3

Adeildes Barbosa de Oliveira 81 38

Melissa Velanga Moreira 36 36

Débora Sousa Araújo 22 22

Jailene Santos da Costa 25 19
Deferido

parcialmente

Empreendedorismo 20

Célia Ferrer dos Santos 62 28

Evaine dos Reis NI 20

Ivonete da Silva Cardoso Vieira 16 17

Alberto Persio Alves Ewerton 33 10

Matemática Aplicada 10
Luís Carlos Pereira Santos NI 15

Hilda da Silva Felix 26,5 10,5 Indeferido

Desenho 20 Maria Aparecida Ramiro Pontes 84 31

Prática de Corte, Costura

e Modelagem
80

Maria Aparecida Ramiro Pontes 84 27

Maria Josely Souza de Oliveira 34 21

C
O

R
T

E
 E

 C
O

S
T

U
R

A
,

P
ri

m
av

er
a

Direitos da Mulher 10 Márcia Leticia Gomes 60 60

Português Instrumental 20

Empreendedorismo 20

Andreia Fernanda Féba 53,5 14,5

Sirlei Soares dos Santos 16 13

Maycon Marques Klippel 17 11

Matemática Aplicada 10

Desenho 20

Prática de Corte, Costura

e Modelagem
80

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

B
Á

S
IC

A
,

E
sp

ig
ão

 Direitos da Mulher 10
Márcia Leticia Gomes 60 60

Cinthia Gracielle Silva 23 33

Português Instrumental 20 Barbara Jaine de Melo Barbosa 34,5 20

Inglês Instrumental 20

Informática Básica 80

Metodologias de Projetos

Básicos
30

Xênia de Castro Barbosa 89 91

Ivani Rosa Calixto NI 15,5

Sirlei Soares dos Santos 16 13

IN
F

O
R

M
Á

T
IC

A

B
Á

S
IC

A
,

M
.

A
n

d
re

az
za

Direitos da Mulher 10 Cinthia Gracielle Silva 23 33

Português Instrumental 20 Barbara Jaine de Melo Barbosa 34,5 20

Inglês Instrumental 20

Informática Básica 80

Metodologias de Projetos

Básicos
30

Xênia de Castro Barbosa 89 91

Delmo Lima de Araújo 92 76,5

Deloteia Alves da Silva Vicente 23 18

Ivani Rosa Calixto NI 15,5

A
U

X
IL

IA
R

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

,
P

ar
ec

is
 Direitos da Mulher 10 Márcia Leticia Gomes 60 60

Português Instrumental 20

Matemática Financeira 10 Jaqueline Freire Diniz 35 34

Administração Financeira

Pessoal
20

Queila de Souza Bastos 50 39
Deferida

parcialmente

Jaqueline Freire Diniz 35 34

Vilson Miguel dos Santos 16 17

Anastália de Paula da Silva 12,5 10

Joice Poliane Mercly de Andrade 4 10

Administração Financeira

Empresarial
30

Jaqueline Freire Diniz 35 34

Vilson Miguel dos Santos 16 17

Anastália de Paula da Silva 12,5 10

Joice Poliane Mercly de Andrade 4 10

4

Rotinas Financeiras 40

Queila de Souza Bastos 50 39
Deferido

parcialmente

Jaqueline Freire Diniz 35 34

Vilson Miguel dos Santos 16 17

Andreia Fernanda Féba 53,5 14,5

Joice Poliane Mercly de Andrade 4 10

Anastália de Paula da Silva 12,5 10

Sistemas de Informações

Administrativos
20

Sistemas Previdenciários 10
Vilson Miguel dos Santos 16 17

Anastália de Paula da Silva 12,5 10

A
U

X
IL

IA
R

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

,
P

re
si

d
en

te
 M

éd
ic

i

Direitos da Mulher 10

Português Instrumental 20 Barbara Jaine de Melo Barbosa 34,5 20

Matemática Financeira 10
Kesia Santana Machado 77 48,5

Geciele Mendes Anchieta 45 38

Administração Financeira

Pessoal
20

Kesia Santana Machado 77 48,5

Queila de Souza Bastos 50 39
Deferido

parcialmente

Ademar Batista Neto 74 38

Geciele Mendes Anchieta 45 38

Gleice Kelly Simplicio Costa 31,5 25

Julio Mariano Fernandes Praseres 24,5 17,5

Administração Financeira

Empresarial
30

Kesia Santana Machado 77 48,5

Ademar Batista Neto 74 38

Geciele Mendes Anchieta 45 38

Gleice Kelly Simplicio Costa 31,5 25

Julio Mariano Fernandes Praseres 24,5 17,5

Nayara Fernanda Nunes dos Santos 41 17,5

Maycon Marques Klippel 17 11

Rotinas Financeiras 40

Kesia Santana Machado 77 48,5

Queila de Souza Bastos 50 39
Deferido

parcialmente

Ademar Batista Neto 74 38

Geciele Mendes Anchieta 45 38

Gleice Kelly Simplicio Costa 31,5 25

Julio Mariano Fernandes Praseres 24,5 17,5

Nayara Fernanda Nunes dos Santos 41 17,5

Sistemas de Informações

Administrativos
20

Ademar Batista Neto 74 38

Julio Mariano Fernandes Praseres 24,5 17,5

Maycon Marques Klippel 17 11

Sistemas Previdenciários 10
Alessandra Cristiane Ayres 72 51

Gleice Kelly Simplicio Costa 31,5 25

IN
G

L
Ê

S

B
Á

S
IC

O
,

C
ac

o
al

 Direitos da Mulher 10 Cinthia Gracielle Silva 23 33

Gramática Básica da

Língua Inglesa
70

Compreensão Auditiva e

Desenvolvimento de

Habilidade Oral em

Língua Inglesa

80 Fernanda Cavatti Simioni 31 15

5

IN
G

L
Ê

S

B
Á

S
IC

O
,

E
sp

ig
ão

Direitos da Mulher 10 Cinthia Gracielle Silva 23 33

Gramática Básica da

Língua Inglesa
70

Compreensão Auditiva e

Desenvolvimento de

Habilidade Oral em

Língua Inglesa

80 Fernanda Cavatti Simioni 31 15

IN
G

L
Ê

S

B
Á

S
IC

O
,

S
ão

F
el

ip
e

Direitos da Mulher 10

Gramática Básica da

Língua Inglesa
70

Compreensão Auditiva e

Desenvolvimento de

Habilidade Oral em

Língua Inglesa

80 Fernanda Cavatti Simioni 31 15

IN
G

L
Ê

S

B
Á

S
IC

O
,

P
ar

ec
is

 Direitos da Mulher 10

Gramática Básica da

Língua Inglesa
70

Compreensão Auditiva e

Desenvolvimento de

Habilidade Oral em

Língua Inglesa

80

F
R

U
T

IC
U

L
T

O
R

A
 E

M

M
A

R
A

C
U

JA
Z

E
IR

O
,

S
ão

 M
ig

u
el

d
o

 G
u

ap
o

ré

Direitos da Mulher 10 Juliana Pinto Moreira 25 19

Português Instrumental 20

Produção de Mudas,

Manejo, Fitossanidade,

Colheita e Pós-Colheita

do Maracujazeiro

60

Informática Básica 20

Empreendedorismo Rural 20
Alessandra Cristiane Ayres 72 51

Nayara Fernanda Nunes dos Santos 41 17,5

Economia Solidária 10
Alessandra Cristiane Ayres 72 51

Nayara Fernanda Nunes dos Santos 41 17,5

Projeto Integrador 20 Alessandra Cristiane Ayres 72 51

C
U

ID
A

D
O

R
A

 D
E

 I
D

O
S

O
,

P
o

rt
o

 V
el

h
o

Direitos da Mulher 10

Christiny Nikiforck 79 44

Deise Lucia da Silva S. Virgolino 45,5 33,5

Eriberto Gomes Barroso Júnior 31 31

Deniele Ribeiro Mendonça 30 29

Leiliane Borges Saraiva 25 22

Cláudia Waléria C. Mendes Macena 23 20,5

Luciana Semeão da Silva NI 20,5

Marizete Albino Marta NI 20

Jucélia Maria da Silva Costa NI 19

Saulo Henrique Mendonça Correa 18 18

Andréa Nogueira Almeida Lima 52 11

Magno Rodrigues Lopes 22 9

Rálenson Bastos Rodrigues 17 6

Luciana Lobato da Silva Almeida 9 6

Ética e Cidadania 10

Maristela Melo Barroso 80,5 80,5

Elizangela Ferreira França 12 43

Maria Tayna Dias da Silva 44 39

Leilson dos Santos M. de Castro 42,5 37

Deivid da Silva Barros 28 28

Dulcyana Moraes da Silva NI 14

Maria de Fátima dos Passos 26,5 12

6

Ghueisa Silva Ferreira Ribeiro 13 12

Rhenata Karolina Bezerra Lopes 38 12

Cicera Alexsandra S. dos Santos NI NI

Algumas

páginas em

branco na

documentação

Processos Biológicos do

Desenvolvimento

Humano

40

Michelle de Oliveira e Silva 49 63

Elaine Aparecida Frétola 57 54,5
Deferido

parcialmente

Jéssica Amaral Lopes 33 36,5

Andreia Prestes de Menezes 29 29

Dalvina Colares dos Santos 47 27

Jaqueline Costa Cruz 28,5 24

Sandra Rosa Lima Gomes 25 21

Carolina Nunes Silva 20 21

Greicy Hellem Correia Gomes

Marquiole
14 19 Deferido

Vanusa Maria de Sousa da Silva 20 18

Alana Rodrigues do Nascimento 22,5 17

Jussiano Freitas Barros 10 10

Raíne Sâmila Silva Ferreira 5 10

Rafaela Paula Moreira dos Santos 4 6

Cicera Alexsandra S. dos Santos NI NI

Algumas

páginas em

branco na

documentação

Anatomia Básica do Idoso

e Processo de

Envelhecimento

30

Elaine Aparecida Frétola 57 54,5
Deferido

parcialmente

Andreia Prestes de Menezes 29 29

Dalvina Colares dos Santos 47 27

Jaqueline Costa Cruz 28,5 24

Regiane Dias Camelo 28 23

Sandra Rosa Lima Gomes 25 21

Carolina Nunes Silva 20 21

Greicy Hellem Correia Gomes

Marquiole
14 19 Deferido

Vanusa Maria de Sousa da Silva 20 18

Alana Rodrigues do Nascimento 22,5 17

Raíne Sâmila Silva Ferreira 5 10

Exercícios Físicos

Voltados ao Idoso
20 Silvio Almeida de Souza 11,5 16

Noções de Biossegurança 10

Andreia Prestes de Menezes 29 29

Dalvina Colares dos Santos 47 27

Jaqueline Costa Cruz 28,5 24

Regiane Dias Camelo 28 23

Carolina Nunes Silva 20 21

Greicy Hellem Correia Gomes

Marquiole
14 19 Deferido

Vanusa Maria de Sousa da Silva 20 18

Cicera Alexsandra S. dos Santos NI NI

Algumas

páginas em

branco na

documentação

Nutrição e Saúde do Idoso 20 Sabrina Alves Moraes 48,5 43

7

Douglas Oliveira Vieira 69 34,5
Deferido

parcialmente.

Ana Cristina Gonçalves 22 31

Paula Gonçalves Melo Martins 25,5 25

Angela Socorro Prestes de Menezes 32 22

Sirlene Jesus dos Santos 22 20

Lidiane dos Santos Belo Sena 23,5 17,5

Estefanie Queiroz da Silva NI 12

Estefanie Queiroz da Silva 14 4

Cicera Alexsandra S. dos Santos NI NI

Algumas

páginas em

branco na

documentação

Legislação Social

Aplicada ao Idoso e

Inserção no Mundo do

Trabalho

10

Célia Ferrer dos Santos 62 28

Cyndi Freitas Antunes 10 13

Dimensões

Biopsicossociais
10

Delmo Lima de Araújo 92 76,5

Luci Mary Correa Lopes 67 57

Jaine de Santana Feitosa 74 45

Adriana Prestes de Menezes Ferreira 16,5 12

Maiara Dezan dos Santos 10 12

Daniele Pereira Façanha NI 9

C
U

ID
A

D
O

R
A

 I
N

F
A

N
T

IL
,

P
o

rt
o

 V
el

h
o

Direitos da Mulher 10

Christiny Nikiforck 79 44

Deise Lucia da Silva S. Virgolino 45,5 33,5

Eriberto Gomes Barroso Júnior 31 31

Deniele Ribeiro Mendonça 30 29

Leiliane Borges Saraiva 25 22

Cláudia Waléria C. Mendes Macena 23 20,5

Luciana Semeão da Silva NI 20,5

Jucélia Maria da Silva Costa NI 19

Saulo Henrique Mendonça Correa 18 18

Andréa Nogueira Almeida Lima 52 11

Magno Rodrigues Lopes 22 9

Rálenson Bastos Rodrigues 17 6

Luciana Lobato da Silva Almeida 9 6

Português Instrumental 20

Juliana Batista do Prado 48 48

Josias Alves de Souza 38 38

Adeildes Barbosa de Oliveira 81 38

Débora Sousa Araújo 22 22

Maria Josely Souza de Oliveira 34 21

Jailene Santos da Costa 25 19
Deferido

parcialmente

Maria Ingrid Silva Soares 49,5 18

Vilceane Carlos Souza NI 4

Legislação Infantil 10

Rosane Seitz Magalhães 94,5 44

Deise Lucia da Silva S. Virgolino 45,5 33,5

Eriberto Gomes Barroso Júnior 31 31

Luciana Semeão da Silva NI 20,5

Jucélia Maria da Silva Costa NI 19

Magno Rodrigues Lopes 22 9

Desenvolvimento Infantil 30
Maristela Melo Barroso 80,5 80,5

Luci Mary Correa Lopes 67 57

8

Rosane Seitz Magalhães 94,5 57

Jaine de Santana Feitosa 74 45

Elizangela Ferreira França 12 43

Leilson dos Santos M. de Castro 42,5 37

Rozania Viana Miranda 23 28,5

Dulcyana Moraes da Silva NI 14

Adriana Prestes de Menezes Ferreira 16,5 12

Ghueisa Silva Ferreira Ribeiro 13 12

Maria de Fátima dos Passos 26,5 12

Maiara Dezan dos Santos 10 12

Rhenata Karolina Bezerra Lopes 38 12

Gisele Ferreira de Lima NI 10

Daniele Pereira Façanha NI 9

Cuidados e Bem-Estar da

Criança
30

Elaine Aparecida Frétola 57 54,5
Deferido

parcialmente

Andreia Prestes de Menezes 29 29

Jaqueline Costa Cruz 28,5 24

Regiane Dias Camelo 28 23

Sandra Rosa Lima Gomes 25 21

Carolina Nunes Silva 20 21

Vanusa Maria de Sousa da Silva 20 18

Alana Rodrigues do Nascimento 22,5 17

Raíne Sâmila Silva Ferreira 5 12

Nutrição e Saúde da

Criança
20

Sabrina Alves Moraes 48,5 43

Douglas Oliveira Vieira 69 34,5
Deferido

parcialmente

Ana Cristina Gonçalves 22 31

Paula Gonçalves Melo Martins 25,5 25

Angela Socorro Prestes de Menezes 32 22

Sirlene Jesus dos Santos 22 20

Lidiane dos Santos Belo Sena 23,5 17,5

Estefanie Queiroz da Silva NI 12

Estefanie Queiroz da Silva 14 4

Organização do Ambiente 20

Maristela Melo Barroso 80,5 80,5

Luci Mary Correa Lopes 67 57

Rosane Seitz Magalhães 94,5 57

Elaine Aparecida Frétola 57 54,5
Deferido

parcialmente

Jaine de Santana Feitosa 74 45

Elizangela Ferreira França 12 43

Leilson dos Santos M. de Castro 42,5 37

Rozania Viana Miranda 23 28,5

Regiane Dias Camelo 28 23

Greicy Hellem Correia Gomes

Marquiole
14 19 Deferido

Alana Rodrigues do Nascimento 22,5 17

Dulcyana Moraes da Silva NI 14

Adriana Prestes de Menezes Ferreira 16,5 12

Ghueisa Silva Ferreira Ribeiro 13 12

Maiara Dezan dos Santos 10 12

Gisele Ferreira de Lima NI 10

Raíne Sâmila Silva Ferreira 5 10

9

Desenvolvimento de

Atividades Lúdicas e de

Entretenimento

20

Maristela Melo Barroso 80,5 80,5

Rosane Seitz Magalhães 94,5 57

Elizangela Ferreira França 12 43

Leilson dos Santos M. de Castro 42,5 37

Rozania Viana Miranda 23 28,5

Dulcyana Moraes da Silva NI 14

Ghueisa Silva Ferreira Ribeiro 13 12

Maria de Fátima dos Passos 26,5 12

Rhenata Karolina Bezerra Lopes 38 12

Gisele Ferreira de Lima NI 10

A
Ç

A
IC

U
L

T
O

R
A

,

S
er

in
g

u
ei

ra
s

Direitos da Mulher 10  Orlando Dias Satelis 60 30

Português Instrumental 20

Empreendedorismo 10 Andreia Fernanda Féba 53,5 14,5

Preparo e Fertilização do

Solo
30  Orlando Dias Satelis 60 30

Seleção de Espécies e

Produção de Mudas
30

Boas Práticas de Manejo 30  Orlando Dias Satelis 60 30

Colheita e Pós-Colheita 30

Porto Velho, 24 de maio de 2017

COMISSÃO AVALIADORA

Pró-Reitoria de Extensão